
4 GERAIS BELÉM, SEXTA-FEIRA, 8 DE SETEMBRO DE 2023EDIÇÃO: BIANCA LEÃO

Edital de Leilão Público nº 0009/0223 CPA/RE 
A CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - CAIXA, por meio da CN Manutenção de Bens, torna público aos 
interessados que venderá, pela maior oferta, respeitado o preço mínimo de venda, constante do anexo II, 
deste Edital, no estado físico e de ocupação em que se encontra(m), imóvel (is) recebido (s) em garantia, 
nos contratos inadimplentes de Alienação Fiduciária, de propriedade da CAIXA. O Edital de Leilão 
Público Condições Básicas, do qual é parte integrante o presente aviso de Venda, estará à disposição 
dos interessados de 31/08/2023 até 05/10/2023, em horário bancário, nas Agências da CAIXA em todo 
território nacional, no site  www.emleilao.com.br e no escritório do(a) leiloeiro(a) AYRTON DE SOUZA 
PORTO FILHO, no endereço A. N. Sra. da Penha 356, sala 9, 2º P Shopping Boulevard da Praia, Praia 
do Canto, Vitória/ES, CEP 29.055-131, Telefone (27)4141-4321/99287-3377(whatsapp), no horário de 
segunda a sexta-feira, das 09h às 17h, contato@emleilao.com.br. O Edital estará disponível também 
no site: www.caixa.gov.br/imoveiscaixa. O 1° Leilão realizar-se-á no dia 29/09/2023, às 10h (horário de 
Brasília), e os lotes remanescentes, serão ofertados no 2° Leilão no dia 06/10/2023, às 10h (horário de 
Brasília), ambos exclusivamente no site do leiloeiro www.emleilao.com.br.

CEMAB – CN MANUTENÇÃO PARA ALIENAÇÃO DE BENS

AVISO DE VENDA

MINISTÉRIO DA 

FAZENDA

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIGIA DE NAZARÉ
RETIFICAÇÃO, ao aviso de licitação pregão eletrônico 
N° 9/2023-009-SRP-PE-SEMSA, No AMAZONIA do 
dia 06/09/2023, Seção 4, Prefeitura Municipal de 
Vigia de Nazaré-Pa, Onde se lê: 9/2023-009-SRP-
PE-SEMSA, Leia-se: 9/2023-009-SRP-PE-SEMED. As 
demais informações permanecem inalterados.

A concessionaria Mônaco Veículos Altamira  LTDA, inscrita 
sob o CNPJ 31.783.432.0001-40  , situada na AV Alacid 
Nunes  quadra 08  lote 20 -A , Nº  3412 , Bairro Premem,  
Altamira PA , torna público que recebeu a licença de operação 
( L.O.)  nº 202300000263  , com validade até 16/08/2025,  
da Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Altamira PA – 
SEMMA, referente ao processo de  solicitação  nº 233743286  
para a atividade de comércio a varejo de automóveis , 
camionetas e utilitários novos na data 25/08/2023.

Pregão Eletrônico SRA/PA nº 05/2023
Objeto: Aquisição de água mineral, açúcar, café e gás liquefeito de petróleo, 
com entrega parcelada, para atender as necessidades essenciais para o 
funcionamento da SRA/PA, Arquivo da SRA/PA, PFN/PA, PSFN/SANTARÉM E 
MARABÁ, SRTB/PA e unidades descentralizadas e CGU/PA.
Data da Abertura: 20/09/2023, às 09:00h (horário de Brasília)
Informações: Av. Boulevard Castilho França, 708, 5º andar, Bairro da Campina - 
Belém/PA ou (www.gov.br/compras).

Belém, 06 de setembro de 2023
ALDO GOMES MIRANDA 

Pregoeiro SRA/PA

DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA
SERVIÇO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO

SECRETARIA DE SERVIÇOS 
COMPARTILHADOS
SUPERINTENDÊNCIA 
REGIONAL DE 
ADMINISTRAÇÃO NO ESTADO 
DO PARÁ

MINISTÉRIO DA 

GESTÃO E DA INOVAÇÃO 

EM SERVIÇOS PÚBLICOS

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ, com sede 
em Marabá-PA, Uasg: 158718, por meio de AGENTE DE CONTRATAÇÃO, 
designado pela Portaria nº 1312/2023, torna público que, de ordem do Magnífico 
Reitor e através do Processo Nº 23479.013626/2023-60, fará realizar licitação na 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO SRP nº 18/2023 do tipo MENOR PREÇO, 
no dia 21 de setembro de 2023, às 09:00h (horário de Brasília), destinado 
ao REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE BENS DE NATUREZA 
PERMANENTE PARA COMPOR A INFRAESTRUTURA DO INSTITUTO DE 
ESTUDOS DO XINGU, UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO 
PARÁ UNIFESSPA/IEX.

O EDITAL estará à disposição dos interessados, no Portal de 
Compras do Governo Federal – www.gov.br/compras e sitio eletrônico 
https://proad.unifesspa.edu.br. Maiores informações pelo telefone 
(94) 2101-7149 ou através do e-mail: licitacao@unifesspa.edu.br.

MÁRCIA TRIGUEIRO DE VASCONCELOS
Agente de Contratação da Unifesspa

Port. Nº. 1312/2023

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 18/2023

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL 
E SUDESTE DO PARÁ
DIVISÃO DE COMPRAS E SERVIÇOS

MINISTÉRIO DA 

EDUCAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 17/2023
Comunicamos a reabertura de prazo do PREGÃO ELETRÔNICO nº 17/2023 

do tipo MENOR PREÇO, publicada em 01/09/2023 no D.O.U., no Amazônia Jornal, 
no PNCP e no Portal da Unifesspa, devido alteração no Edital e seus anexos. O 
PREGÃO ELETRÔNICO nº 17/2023 foi alterado para o dia 21 de setembro de 2023, 
às 09:00h (horário de Brasília), destinado a AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
E MOBILIÁRIOS PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DAS UNIDADES 
ACADÊMICAS DO INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS E ENGENHARIAS - IGE DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ – UNIFESSPA.  

O EDITAL estará à disposição dos interessados, no Portal de Compras 
do Governo Federal – www.gov.br/compras e https://pncp.gov.br/app/
editais/18657063000180/2023/8.  Maiores informações pelo telefone 
(94) 2101-7149 ou através do e-mail: licitacao@unifesspa.edu.br.

DIONESIA PEREIRA DA SILVA
Pregoeiro da Unifesspa

Port. Nº. 1.257/2017

AVISO DE ALTERAÇÃO

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL 
E SUDESTE DO PARÁ
DIVISÃO DE COMPRAS E SERVIÇOS

MINISTÉRIO DA 

EDUCAÇÃO

UNIÃO

Helder  defende 
amor à pátria
CHEFE DO EXECUTIVO ESTADUAL MENCIONOU DEFESA DA AMAZÔNIA

O governador Helder Bar-
balho, acompanhado da 
primeira-dama, Danie-

la Barbalho, e de   autoridades 
civis e militares, participou do 
desfile cívico-militar em alu-
são à Independência do Brasil, 
na manhã de ontem, dia 7 de 
setembro. A programação na 
avenida Presidente Vargas, em 
Belém, mobilizou Corpo de 
Bombeiros Militar, Polícia Mi-
litar, Polícia Civil, Força Aérea, 
Marinha e Exército.

O desfile começou por vol-
ta das 9h30 e se estendeu por 
toda a avenida, que foi isola-
da para o ato, pelos órgãos da 
segurança pública. O evento 
organizado pelo governo do 
Estado teve o apoio do Exército 

Brasileiro. O público se juntou 
em volta para assistir o desfile.

Para o chefe do Executivo 
estadual, Helder Barbalho, o 
7 de setembro é um momento 
em que o Brasil valoriza sua 
história, independência e faz 
deste gesto um fortalecimento 
cívico, de brasilidade, amor à 
pátria, respeito à bandeira, às 
instituições e à democracia.

“Cada vez mais compreen-
do que a retomada do diálogo 
em nosso país é algo que deve 
ser destacado. É preciso des-
mobilizar a lógica de que a po-
lítica pode interferir nas causas 
nacionais e sensíveis de uni-
dade do país. O amor a pátria 
deve unir. E reafirmo como es-
tratégica a parceria entre segu-

rança pública e forças armadas 
para combater ilegalidades e 
fortalecer estratégias de mo-
nitoramento para combater 
desmatamento, ainda mais na 
Amazônia, que tem boa parte 
de sua jurisdição sendo fede-
ral”, justificou.

EXÉRCITO
O comandante Militar do 

Norte e general do Exército 
Luciano Guilherme Cabral Pi-
nheiro destacou a participação 
massiva da sociedade ao des-
file: “É uma satisfação muito 
grande ver tanta gente presti-
giando uma data que, assim 
como em outras nações, é de 
tamanha importância”.

 Corpo de Bombeiros Militar
A Coporação levou 362 militares 
distribuídos em cinco pelotões 
representando as atividades de 
salvamento, combate a incêndio, 
defesa civil, guarda-vidas. Tam-
bém participaram dois pelotões 
com alunos do Programa Escola 
da Vida (PEV) e a banda de músi-
ca da corporação. Na tropa mo-
torizada estavam viaturas de mo-
delos exclusivos da corporação.

 Polícia Militar
Desfilaram 460 integrantes dos 
grupamentos a pé, motorizado e 
montado da Polícia Militar, além 
de militares da banda de música 

da PM. Foram 14 viaturas que 
passaram pela avenida, 16 mo-
tocicletas, 6 diciclos, 1 ônibus e 
3 carretas.

 Polícia Civil
Participou do desfile motoriza-
do e contou com 10 viaturas no 
decorrer do percurso. Entre elas 
um blindado, viatura da Delega-
cia Especializada de Atendimen-
to à Mulher um veículo do acervo 
da polícia.

 Força Aérea
O desfile teve 455 militares da re-
presentando nove organizações 
militares e dois esquadrões aére-

os. Durante o desfile, aeronaves 
fizeram sobrevoos na capital.

 Marinha
Desfilaram 256 militares. Esse 
ano houve a apresentação de 
embarcações utilizadas nas fis-
calizações do tráfego aquaviário 
e inspeções navais da Marinha 
do Brasil.

 Exército
Foram 1.200 militares. O desta-
que ficou para a presença de um 
general da Guiana Francesa, um 
cadete da Academia Militar das 
Agulhas Negras e, ainda, 450 alu-
nos do Colégio Militar de Belém.

CONFIRA COMO FOI A PARTICIPAÇÃO DE CADA FORÇA

  Governador Helder Barbalho, primeira-dama Daniela Barbalho, e autoridades civis e militares acompanharam o ato

B
R

U
N

O
 C

A
R

A
C

H
E

S
T

I/A
G

Ê
N

C
IA

 P
A

R
Á

 


